PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 147/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 10 de maio de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS COM ANOS FINAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE.

Solicitamos maior proximidade entre a Gestão Escolar e o Projeto Estudo Ampliado,

principalmente no que se refere à participação efetiva dos estudantes nas aulas dos Professores

CTDs responsáveis por esse trabalho, o que demanda um controle da frequência dos estudantes

nele inseridos, a partir de um movimento de conscientização dos pais na gestão da

aprendizagem dos seus filhos.

Informamos que também deve estar incluído, entre as ações de acompanhamento do Estudo

Ampliado, o controle da frequência do Professor CTD à Formação Continuada que ocorre às

sextas-feiras, devendo ser solicitada ao referido Professor a Declaração de Frequência entregue

no encontro de formação.

Salientamos que o Projeto Estudo Ampliado consta como ação referente às questões do Fluxo

no Plano de Ação das Unidades Educacionais.

Por fim, lembramos que o Projeto em tela atende aos estudantes de 6º e 7º anos em suas

necessidades específicas de aprendizagem de leitura e de escrita.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação